
第 233 回 MINERVA ビジネスプラン発表会  

【令和 3 年 12 月 14 日（火 ) 開催   会場：貸し会議室「新横浜 3丁目大ホール」】  
 

 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ご参考 

1. 西風技研株式会社 代表者 西浦 信一 氏 （https://nishikazegiken.jimdo.com/） 

【住所】 東京都福生市福生 517-4 【設立】 2015年 5 月 【資本金】 1,000 千円 

【事業概要】 再生エネルギー関連、半導体装置関連技術の企画、開発企業。 

一般的に知られる振動発電は、いくつかの課題からこれまで実用化例が少ない。当社では、電磁誘導と逆磁 

歪効果を併せ持つ発電の技術開発に成功し、充電も可能な高い発電能力、しかも低コストでの生産が可能 

となる方式を特許化しました。今回これをご紹介するとともに共同で事業化するパートナーを探しております。 

【コメント】 振動発電は屋外 IoT に最適ですが電源がキーテクノロジーになります。同社の振動発電は、動力 

アップ、スーパーキャパシタに大容量の充電が出来るという特徴があります。基幹特許は既に取得済みなので、 

社会インフラに関する製品群の垂直立ち上げを企画中とのこと。この仕組みを内蔵した IoT 製品を開発販売 

して頂ける事業会社様を募集中とのことでした。 

2. 株式会社 Kort Valuta 代表者 柴田 秀樹 氏 （https://www.kortvaluta.com/） 

【住所】 東京都目黒区上目黒 3-6-18 TY ビル 5F 【設立】 2014 年 8 月 【資本金】 397,500 千円 

【事業概要】 クローズドマーケットを対象として、VISA プリペイドカードの発行および決済アプリケーションの開発 

を行っております。社員証付きプリペイドだけでなく、診察券、会員証、学生証などへのサービス展開を行ってい 

きます。またこの先に起こる「給与デジタル払い」への対応をいち早く対応する準備を整えております。 

【コメント】 冒頭に柴田社長より、「Kort Valuta」という社名はスウェーデン語で、『カードの価値』という意味を 

込めています」とお聞きしました。同社の強みは、ゲートを出て一瞬で決済が完了するという、世界最速のプロ 

セッシングテクノロジーが利用されていることです。同社のサービスを利用できるような企業、不動産、病院、地方 

自治体、金融機関をご紹介頂きたいそうです。 

2021/12/16 

3． 株式会社レクメド 代表者 松本 正 氏 （http://reqmed.co.jp/） 

【住所】 東京都町田市森野 1-7-23 大樹生命町田ビル 2 階 【設立】 1998 年 5 月 

【資本金】 380,000 千円 

【事業概要】 弊社は、アンメットニーズの医薬品に特化した医薬品開発しており、後期開発ステージのプログラ 

ムが複数あります。自社で最後まで開発し、製造販売承認を受けた後に、自社販売と委託販売を組み合わせ 

て収益の最大化を目指し、ライセンスビジネスよりも大きな企業価値創造を目指します。 
 適応症 開発ステージ 

1．コール酸 先天性胆汁酸代謝異常症 ※1 製造販売承認申請準備中 

2．ペントサン 変形性膝関節症 後期第Ⅱ相試験開始 

3．ペントサン ムコ多糖症、ムコリピドーシス ※2 後期第Ⅱ相試験終了 

4．ペントサン HTLV-1 関連脊髄症 ※2 前期第Ⅱ相試験終了 

5．エルトプラジン L-DOPA 誘発ジスキネジア ※2 前期第Ⅱ相試験終了 
※1：希少疾病用医薬品指定済  ※2：希少疾病用医薬品指定申請予定 

【コメント】 今回、アメリカからオンラインでご発表して頂きました。同社は発展期に入り、複数の臨床後期プログラムがあります。①今

後、IPO を目指しているので、向こう 3 年間で後期開発品を進める開発資金、②自社開発に伴い、緊急的に増員をしたい、③今後の

適時開示体制強化に向けて、管理部門を強化したいので、それぞれにおいてのご支援を求められておりました。 

NPO 法人ベンチャー支援機構 MINERVA 

(株)TNP パートナーズ、(株)TNP オンザロード 

(株)TNP スレッズオブライト 

井 汲 美 樹 

【呉副理事長からのご挨拶】 
今年もコロナで大変な一年となりましたがその状況に 
応じて、ビジネスプラン発表会を開催させて頂きました。 
今まではオンライン参加者が多かったようですが緊急 
事態宣言が解除されてからは、会場参加者が多くなって 
きました。それは皆さんの中でオンラインでは難しい、横の 
繋がりを求めておられるからではないでしょうか。 
今年は本日で最後の発表会でしたが来年は 2 月から 
開催いたします。その時にコロナがどういう状況になって 
いるかまだ分かりませんがオンラインと会場参加を併用 
させて頂くことで、中小企業やベンチャー企業のご紹介は続けていきます。 
引き続き皆様のお力添えを宜しくお願いいたします。 
来年もどうぞ宜しくお願い申し上げます。 

【感想】 今年最後の発表会となりましたがオン

ライン、会場参加合わせると約 40名の方々にご

参加を賜りました。来年も魅力ある企業にたくさ

んご発表頂きたいと願っております。 

良い年末年始をお過ごしください。 

☆★★☆ 今後の活動予定 ☆★★☆ 

第 234 回 MINERVA ビジネスプラン発表会 

■日 時：令和 4 年 2 月 8 日（火） 13：30～15：30 

■会 場：貸し会議室「新横浜 3 丁目大ホール」 

https://nishikazegiken.jimdo.com/
https://www.kortvaluta.com/
http://reqmed.co.jp/

